

TIM S.A.

Companhia Aberta CNPJ/ME 02.421.421/0001-11 NIRE 33.300.324.631

FATO RELEVANTE

Sr. Pietro Labriola acumula as funções de CEO da TIM Brasil e *General Manager* do Grupo Telecom Italia

TIM S.A. ("TIM Brasil" ou "Companhia") (B3: TIMS3; NYSE: TIMB), em conformidade com o artigo 157 da Lei nº 6.404 e com as disposições da Resolução CVM nº 44, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral o que segue:

Em 26 de novembro de 2021, a TIM SpA ("Grupo Telecom Italia", "Grupo") anunciou que seu Conselho de Administração aceitou a renúncia de seu Diretor Presidente (CEO) e *General Manager*, Sr. Luigi Gubitosi (que permanece como membro do Conselho de Administração do Grupo). Simultaneamente, como etapa do processo de planejamento da sucessão do CEO, o Sr. Pietro Labriola foi nomeado *General Manager* do Grupo Telecom Italia (em adição às suas atuais funções de CEO e Conselheiro da TIM Brasil), com determinados poderes, previamente atribuídos ao CEO, necessários para garantir a estabilidade e continuidade de sua gestão. O Grupo também comunicou que seu Conselho de Administração continuará a realizar o processo de planejamento da sucessão do CEO, com o objetivo de definir uma liderança executiva estável e duradoura.

Como CEO da TIM Brasil, o Sr. Labriola continuará liderando a execução do plano estratégico da Companhia. Ele contará com um grupo de executivos-chave da Diretoria Estatutária para auxiliá-lo na gestão diária da Companhia e que atuará em seu nome, quando e se necessário. Esse grupo será formado pela Sra. Camille Faria (Chief Financial Officer - CFO), o Sr. Leonardo Capdeville (Chief Technology and Information Officer - CTIO) e será liderado pelo Sr. Alberto Griselli (Chief Revenue Officer - CRO).

Enquanto exercer sua nova função no Grupo Telecom Italia, juntamente com os cargos de CEO e Conselheiro da TIM Brasil, e de acordo com as diretrizes de governança estabelecidas pela TIM Brasil, o Sr. Labriola se absterá de participar dos processos de tomada de decisão da Diretoria Estatutária e do Conselho de Administração da Companhia, quando envolverem assuntos que possam representar conflito de interesses entre a TIM Brasil e seu acionista controlador.

A TIM Brasil reafirma seu foco na execução de seu plano estratégico divulgado ao mercado no início do ano.

A Companhia manterá seus acionistas e o mercado em geral devidamente informados sobre as atualizações relevantes relacionadas à sua liderança executiva, nos termos da Resolução CVM nº 44 e da legislação aplicável.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2021.

TIM S.A.

Camille Loyo Faria Diretora Financeira e Diretora de Relações com Investidores